



## CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ

### HOTĂRÂRE

#### **privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului de Pneumoftiziologie Leamna, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025 - 2027**

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință extraordinară, având în vedere Referatul de aprobare nr. 2883/02.02.2024 al Direcției Economice, Raportul D.J.A.L.S. - Serviciul Juridic, Administrație Locală nr.3110/05.02.2024, precum și avizul comisiilor de specialitate;

în baza Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024, art. 39 alin. (6), art. 19 alin. (1) lit. b), art. 41, art. 67 alin. (1) lit. b), art. 68 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare, art. 190 alin. (1), art. 199 alin. (1) din Legea nr. 95/2006, republicată, privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioare, punctului 2.1 alin. (9) din Anexa la Ordinul nr. 1043/2010 privind aprobarea Normelor metodologice pentru elaborarea bugetului de venituri și cheltuieli al spitalului public, cu modificările și completările ulterioare;

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. c) și art.182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

### H O T Ă R Ă Ș T E:

**Art. 1** – Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Spitalului de Pneumoftiziologie Leamna, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027, conform anexei nr. 1 ce face parte din prezenta hotărâre.

**Art. 2** – Se aprobă lista obiectivelor de investiții a Spitalului de Pneumoftiziologie Leamna pe anul 2024, conform anexei nr. 2 ce face parte din prezenta hotărâre.

**Art. 3** – (1) Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat, Direcția Economică și Spitalul de Pneumoftiziologie Leamna vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

(2) Prezenta hotărâre se comunică Spitalului de Pneumoftiziologie Leamna și Direcției Economice a Consiliului Județean Dolj.

Nr. 20

Adoptată la data de 12.02.2024

**PREȘEDINTE,**

**CONTRASEMNEAZĂ  
SECRETAR GENERAL  
AL JUDEȚULUI,**

**DORIN-COSMIN VASILE**

**CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ**

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi "PENTRU"

**REFERAT DE APROBARE**

**a proiectului de hotărâre privind bugetul de venituri și cheltuieli al  
Spitalului de Pneumoftiziologie Leamna, pe anul 2024 și estimările pe anii  
2025 - 2027**

Cu adresa nr. 485/01.02.2024 Spitalul de Pneumoftiziologie Leamna, instituție subordonată Consiliului Județean Dolj, odată cu transferarea managementului asistenței medicale în baza H.G. nr. 529/2010 pentru aprobarea menținerii managementului asistenței medicale la autoritățile administrației publice locale care au desfășurat faze-pilot, precum și a Listei unităților sanitare publice cu paturi pentru care se menține managementul asistenței medicale la autoritățile administrației publice locale și la Primăria Municipiului București și a Listei unităților sanitare publice cu paturi pentru care se transferă managementul asistenței medicale către autoritățile administrației publice locale și către Primăria Municipiului București, Legea nr. 421/2023 privind bugetul de stat pe anul 2024, în baza art.190 alin.(1) și art. 199 alin. (1) din Legea 95/2006, republicată, privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioare, a pct. 2.1 alin. (9) din Ordinul nr. 1043/2010 privind aprobarea Normelor metodologice pentru elaborarea bugetului de venituri și cheltuieli al spitalului public, cu modificările și completările ulterioare, a art.19 alin. (1) lit. (b), a art. 41, art. 67 alin. (1) lit b, art. 68 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, a art. 173 alin. (1) lit. (d), alin. (5) lit. (c) și al art. 182 alin. (1) și art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, a înaintat spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 și estimările pe anii 2025 - 2027.

Bugetul de venituri și cheltuieli propus a fi aprobat pentru anul 2024, în sumă de **28.434,00 mii lei**, se prezintă astfel:

**I.Venituri totale, din care:**

- **12.151 mii lei** - venituri din servicii medicale spitalicești, având în vedere contractul nr. 241/2018 încheiat cu Casa de Asigurări de Sănătate Dolj, pentru trim I 2024 și estimările pentru trim. II, III, IV;
- **238 mii lei** - venituri estimate în baza contractului de servicii medicale încheiat cu CAS Dolj, pentru ambulatoriu de specialitate integrat in cadrul spitalului;

- **380 mii lei** - venituri estimate din contractele încheiate cu DSP Dolj din sume alocate de la bugetul de stat pentru programele naționale de sănătate (Programul National de Prevenire și Combatere a Tuberculozei);
- **12 mii lei** - venituri estimate din prestari de servicii și alte activitati;
- **12.805 mii lei** - venituri estimate din subvenții FNUASS pentru acoperirea creșterilor salariale conform OUG 114/2017;
- **1.466 mii lei** - excedent la data de 31.12.2023;
- **1.382 mii lei** - subvenții de la bugetul propriu județean pentru finanțarea cheltuielilor curente în domeniul sănătății pentru achitarea chiriei pentru stația de apă, reparații curente, achiziție mobilier pentru saloanele spitalului, echipamente frigorifice, încălzit și iluminat.

## II. Cheltuieli totale, din care:

### ➤ **20.197 mii lei - cheltuieli de personal**

La fundamentarea cheltuielilor de personal pe anul 2024 s-au avut în vedere prevederile următoarelor acte normative *Legea nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024, Legea-Cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, Hotararea Guvernului nr.153/2018 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea locurilor de munca, a categoriilor de personal, a marimii concrete a sporului pentru conditii de munca prevazut in anexa nr.11 la Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum și a condițiilor de acordare a acestuia, pentru familia ocupațională de funcții bugetare "Sănătate și asistență socială", O.U.G nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, O.U.G nr. 127/2023 pentru modificarea și completarea unor acte normative, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri bugetare, H.G. nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; art.1 alin (1) din O.U.G. nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanță, cu modificările și completările ulterioare, art. 1 pct. 1 din O.U.G. nr. 131/2021 privind modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene și Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung.*

### ➤ **7.337 mii lei - cheltuieli cu bunuri și servicii**

În anul 2024, cheltuielile cu bunuri și servicii asigură desfășurarea corespunzătoare a activității Spitalului de Pneumoftiziologie Leamna pentru încălzit, iluminat, apă, canal, salubritate, carburanți, materiale pentru curățenie, dezinfectanți, hrană pentru oameni, reparații curente, medicamente și materiale sanitare, poștă, telecomunicații, radio, tv, internet, materiale și prestări servicii cu caracter funcțional, alte bunuri și servicii pt întreținere și funcționare, reactivi,

dezinfecanți, uniforme și echipamente, lenjerii și accesorii de pat, alte obiecte de inventar, alte cheltuieli.

➤ **100 mii lei - alte cheltuieli** –sume aferente persoanelor cu handicap

Această sumă este fundamentată în concordanță cu prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

➤ **800 mii lei - cheltuieli de capital**

Spitalul de Pneumoftiziologie Leamna, în cadrul cheltuielilor de capital, își propune realizarea următoarelor obiective, din excedentul anului 2023:

- RK stație epurare **750 mii lei**

Reparația capitală a stație de epurare, este necesară pentru o mai bună epurare a apelor uzate, colectate din incinta spitalului. Acest lucru a fost recomandat de comisarii Garzii de Mediu dar și de inspectorii din cadrul ABA Jiu.

- Sistem automatizare centrala termica spital **50 mii lei**

Sistemul de automatizare a centralei termice este necesar pentru optimizarea funcționării acesteia și reducerea consumului de combustibil la nivelul spitalului.

Bugetul de venituri și cheltuieli al Spitalul de Pneumoftiziologie Leamna propus spre aprobare, pe anul 2024 și estimările pentru anii 2025 – 2027, este prezentat în anexa nr.1.

Lista obiectivelor de investiții, pe anul 2024, este prezentată în anexa nr.2.

Față de cele prezentate se propune spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli al Spitalului de Pneumoftiziologie Leamna, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025 - 2027.

**DIRECTOR EXECUTIV,  
MECU MARIAN**

**ÎNTOCMIT,  
PÎRLOG LETIȚIA**

**Vizat,**  
**Director Executiv**  
**Adriana-Cristina VĂRGATU**

**RAPORT DE SPECIALITATE**  
**cu privire la proiectul de hotărâre privind aprobarea**  
**bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului de Pneumoftiziologie Leamna, pe anul 2024 și**  
**estimările pentru anii 2025-2027**

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Direcția Juridică – Serviciul Juridic, Administrație Locală în calitate sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului de Pneumoftiziologie Leamna, pe anul 2024 și estimările pentru anii 2025-2027, propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:

1)Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului de Pneumoftiziologie Leamna, pe anul 2024 și estimările pentru anii 2025-2027;

2)Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.), în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/norme aplicabile domeniului reglementat, respectiv prevederile:

- Legii nr. 421/2023 privind bugetul de stat pe anul 2024;
- art. 19 alin. (1) lit. b) art. 39 alin. (6), art. 41, art. 67 alin. (1) lit. b) art. 68 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 190 alin. (1) și art. 199 alin. (1) din Legea nr. 95/2006, republicată, privind reforma în domeniul sănătății , cu modificările și completările ulterioare ;
- pct. 2.1 alin. (9) din Anexa la Ordinul nr. 1043/2010 privind aprobarea Normelor metodologice pentru elaborarea bugetului de venituri și cheltuieli al spitalului public, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. c), art. 182 alin. (1) și art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a compartimentului juridic: nu este cazul.

4 ) Prin prezentul Raport de specialitate, Serviciul Juridic avizează FAVORABIL.

Întocmit,  
Consilier juridic,  
Emil Purcărin

**BUGETUL CENTRALIZAT AL INSTITUTIILOR PUBLICE SI ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII SI SUBVENTII  
TOTAL  
12-Februarie-2024**

PROPUNERE: BUGET INITIAL 2024

(mii lei)

Rand	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget 2024	Estimari		
				2025	2026	2027
r 1	<b>TOTAL VENITURI (cod00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)</b>	<b>000110</b>	28.434,00	28.434,00	28.434,00	28.434,00
r 2	I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)		12.781,00	28.434,00	28.434,00	28.434,00
r 8	C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	0012	12.781,00	28.434,00	28.434,00	28.434,00
r 20	C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII(33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)	0014	12.781,00	28.434,00	28.434,00	28.434,00
r 21	Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 331005+331008+331013+331014+331016+331017+331019+331021+331030 la	3310	12.781,00	28.434,00	28.434,00	28.434,00
r 31	Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	331021	12.389,00	28.434,00	28.434,00	28.434,00
r 32	Venituri din contract.incheiate cu directiile de sanat publica alocate de la bug de stat	331030	380,00	0,00	0,00	0,00
r 35	Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	331050	12,00	0,00	0,00	0,00
r 52	OPERATIUNI FINANCIARE(cod40.10 la 41.10)	0016	1.466,00	0,00	0,00	0,00
r 53	Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate(cod 40.10.15+40.10.16)	4010	1.466,00	0,00	0,00	0,00
r 54	Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli(cod 40.10.15.01)	401015	1.466,00	0,00	0,00	0,00
r 55	Sume utilizate de administratiile locale din excedentul anului precedent ptr sect de functionare	40101501	666,00	0,00	0,00	0,00
r 56	Sume utilizate de administratiile locale din excedentul anului precedent ptr sect de dezvoltare	40101502	800,00	0,00	0,00	0,00
r 61	IV. SUBVENTII(cod 0018)	0017	14.187,00	0,00	0,00	0,00
r 62	SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE(42.10+43.10)	0018	14.187,00	0,00	0,00	0,00
r 90	Subventii de la alte administratii (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.14 la 43.10.17+43.10.19+43.10.25+ 43.10.26. +43.10.27+ 43.10.31+ 43.10.33+43.10.40	4310	14.187,00	0,00	0,00	0,00
r 92	Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente din domeniul sanatatii	431010	1.382,00	0,00	0,00	0,00

Rand	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget 2024	Estimari		
				2025	2026	2027
r 108	Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale	431033	12.805,00	0,00	0,00	0,00
r 243	<b>TOTAL CHELTUIELI (cod 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10)</b>	<b>5010</b>	28.434,00	28.434,00	28.434,00	28.434,00
r 244	CHELTUIELI CURENTE	10.01	27.634,00	28.434,00	28.434,00	28.434,00
r 245	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10.10	20.197,00	20.997,00	20.997,00	20.997,00
r 245	Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)	10.1001	18.694,00	0,00	0,00	0,00
r 245	Salarii de baza	10.100101	9.845,00	0,00	0,00	0,00
r 245	Sporuri pentru conditii de munca	10.100105	6.060,00	0,00	0,00	0,00
r 245	Alte sporuri	10.100106	2.369,00	0,00	0,00	0,00
r 245	Indemnizatii de hrana	10.100117	420,00	0,00	0,00	0,00
r 245	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30)	10.1002	196,00	0,00	0,00	0,00
r 245	Vouchere de vacanta	10.100206	196,00	0,00	0,00	0,00
r 245	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	10.1003	1.307,00	0,00	0,00	0,00
r 245	Contributii de asigurari sociale de stat	10.100301	858,00	0,00	0,00	0,00
r 245	Contributia asiguratorie pentru munca	10.100307	449,00	0,00	0,00	0,00
r 246	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	10.20	7.337,00	7.337,00	7.337,00	7.337,00
r 246	Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	10.2001	3.926,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Furnituri de birou	10.200101	37,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Materiale pentru curatenie	10.200102	33,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Incalzit, iluminat si forta motrica	10.200103	770,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Apa, canal si salubritate	10.200104	85,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Carburanti si lubrefiantix	10.200105	24,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Piese de schimb	10.200106	15,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	10.200108	130,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	10.200109	2.812,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	10.200130	20,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Reparatii curente	10.2002	350,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)	10.2003	515,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Hrana pentru oameni	10.200301	515,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04)	10.2004	1.765,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Medicamente	10.200401	1.390,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Materiale sanitare	10.200402	95,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Reactivi	10.200403	125,00	0,00	0,00	0,00

Rand	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget 2024	Estimari		
				2025	2026	2027
r 246	Dezinfectanti	10.200404	155,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30)	10.2005	575,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Uniforme si echipament	10.200501	35,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Lenjerie si accesorii de pat	10.200503	100,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Alte obiecte de inventar	10.200530	440,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Materiale de laborator	10.2009	60,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Carti, publicatii si materiale documentare	10.2011	6,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Pregatire profesionala	10.2013	40,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	10.2030	100,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Prime de asigurare non-viata	10.203003	50,00	0,00	0,00	0,00
r 246	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	10.203030	50,00	0,00	0,00	0,00
r 255	<b>TITLUL XI ALTE CHELTUIELI</b>	10.59	100,00	100,00	100,00	100,00
r 255	Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	10.5940	100,00	0,00	0,00	0,00
r 258	<b>CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	10.70	800,00	0,00	0,00	0,00
r 259	<b>TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE</b>	10.71	800,00	0,00	0,00	0,00
r 259	Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	10.7101	800,00	0,00	0,00	0,00
r 259	Masini, echipamente si mijloace de transport	10.710102	50,00	0,00	0,00	0,00
r 259	Alte active fixe	10.710130	750,00	0,00	0,00	0,00
r 266	<b>Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE</b>		0,00	0,00	0,00	0,00
r 342	<b>Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA</b>	5910	0,00	0,00	0,00	0,00
r 371	<b>Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE</b>	6310	28.434,00	28.434,00	28.434,00	28.434,00
r 411	<b>CAP. Sanatate</b>	6610	28.434,00	28.434,00	28.434,00	28.434,00
r 412	<b>CHELTUIELI CURENTE</b>	6610.01	27.634,00	27.634,00	27.634,00	27.634,00
r 413	<b>TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	6610.10	20.197,00	20.197,00	20.197,00	20.197,00
r 413	Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)	6610.1001	18.694,00	0,00	0,00	0,00
r 413	Salarii de baza	6610.100101	9.845,00	0,00	0,00	0,00
r 413	Sporuri pentru conditii de munca	6610.100105	6.060,00	0,00	0,00	0,00
r 413	Alte sporuri	6610.100106	2.369,00	0,00	0,00	0,00
r 413	Indemnizatii de hrana	6610.100117	420,00	0,00	0,00	0,00
r 413	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30)	6610.1002	196,00	0,00	0,00	0,00
r 413	Vouchere de vacanta	6610.100206	196,00	0,00	0,00	0,00
r 413	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	6610.1003	1.307,00	0,00	0,00	0,00



Rand	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget 2024	Estimari		
				2025	2026	2027
r 413	Contributii de asigurari sociale de stat	6610.100301	858,00	0,00	0,00	0,00
r 413	Contributia asiguratorie pentru munca	6610.100307	449,00	0,00	0,00	0,00
r 414	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	6610.20	7.337,00	7.337,00	7.337,00	7.337,00
r 414	Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	6610.2001	3.926,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Furnituri de birou	6610.200101	37,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Materiale pentru curatenie	6610.200102	33,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Incalzit, iluminat si forta motrica	6610.200103	770,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Apa, canal si salubritate	6610.200104	85,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Carburanti si lubrefiantix	6610.200105	24,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Piese de schimb	6610.200106	15,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	6610.200108	130,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	6610.200109	2.812,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	6610.200130	20,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Reparatii curente	6610.2002	350,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)	6610.2003	515,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Hrana pentru oameni	6610.200301	515,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04)	6610.2004	1.765,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Medicamente	6610.200401	1.390,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Materiale sanitare	6610.200402	95,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Reactivi	6610.200403	125,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Dezinfectanti	6610.200404	155,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30)	6610.2005		0,00	0,00	0,00
r 414	Uniforme si echipament	6610.200501	35,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Lenjerie si accesorii de pat	6610.200503	100,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Alte obiecte de inventar	6610.200530	440,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Materiale de laborator	6610.2009	60,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Carti, publicatii si materiale documentare	6610.2011	6,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Pregatire profesionala	6610.2013	40,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	6610.2030	100,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Prime de asigurare non-viata	6610.203003	50,00	0,00	0,00	0,00
r 414	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	6610.203030	50,00	0,00	0,00	0,00
r 423	TITLUL IX ALTE CHELTUIELI	6610.59	100,00	100,00	100,00	100,00

Rand	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget 2024	Estimari		
				2025	2026	2027
r 423	Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	6610.5940	100,00	0,00	0,00	0,00
r 426	CHELTUIELI DE CAPITAL	6610.70	800,00	0,00	0,00	0,00
r 427	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	6610.71	800,00	0,00	0,00	0,00
r 427	Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	6610.7101	800,00	0,00	0,00	0,00
r 427	Masini, echipamente si mijloace de transport	6610.710102	50,00	0,00	0,00	0,00
r 427	Alte active fixe	6610.710130	750,00	0,00	0,00	0,00
r 434	Din total capitol 66:		28.434,00	28.434,00	28.434,00	28.434,00
r 435	Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi	661006	28.434,00	28.434,00	28.434,00	28.434,00
r 436	Spitale generale	66100601	28.434,00	28.434,00	28.434,00	28.434,00
r 511	<b>Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE</b>	<b>6910</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
r 571	<b>Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE</b>	<b>7910</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
r 677	<b>Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT</b>	<b>9610</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
r 679	EXCEDENT	9810	0,00	0,00	0,00	0,00
r 680	DEFICIT	9910	0,00	0,00	0,00	0,00

**LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII PENTRU ANUL 2024  
CU FINANȚARE TOTALĂ SAU PARȚIALĂ DE LA BUGETUL LOCAL**

A = OBIECTIVE DE INVESTIȚII ÎN CONTINUARE

B = OBIECTIVE DE INVESTIȚII NOI

C = ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

	DENUMIRE CAPITOL / OBIECTIV	PROGRAM 2024 (mii lei)	SURSA DE FINANȚARE					
			ALOC AȚII BUGE TARE	Credite interne	TRANSFERURI căt-re unități parțial finanțate	PROIECTE cu finanțare din FEN postaderare	EXCEDENT	VENITURI PROPRII
Cap. 66.02	Sănătate, din care:							
	Spitalul de Pneumoftiziologie Leamna:	800	0	0	0	0	800	0
	5 RK STATIE EPURARE	750					750	0
	6 Sistem automatizare centrala termica	50					50	0